Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

38

38
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2975
Campo Mourão - Terça-feira - 05/12/2023

   Atos da Administração Indireta:

PREVISCAM

ATA DA 200ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DA PREVISCAM
Ata da 200ª Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração Fiscal da PREVISCAM, realizada aos quatorze dias do mês de setembro do ano
de dois mil e vinte e três (14/09/2023), às oito horas e trinta minutos (08h30min.) na sala de reuniões da PREVISCAM, sito à Av. Irmãos
Pereira, 995, com a presença dos conselheiros que assinaram a lista de presença anexa; justificou a ausência: Aline Cristina Ambrósio. Às oito
horas e trinta e nove minutos, confirmado o quórum regimental para os dois Conselhos, a presidente do Conselho de Administração, Josiane
Flores Munis da Silva, representante do Sindiscam, deu início a reunião com a apresentação da pauta, que foi aprovada: 1) Leitura e aprovação
da Ata 199ª Reunião Ordinária; 2) Apresentação do Balancete de Julho/2023; 3) Informes; 4) Tema Livre. Posteriormente, fez a leitura da Ata da
199ª Reunião Ordinária, que foi aprovada pelos Conselhos. Dando continuidade, o Sr. Floriano Czachorowski Júnior, contador da Previscam,
apresentou o Balancete de Julho/2023 - Total Geral em Caixa R$ 230.054.240,23, sendo: Receita Geral R$ 6.242.996,81 e Despesa Geral R$
4.963.695,48; Total Fundo Financeiro em Caixa R$ 7.504.357,08, sendo: Receita R$ 979.370,07, Interferência Financeira R$ 2.000.000,00 e
Despesa R$ 2.911.403,77; Total Fundo Previdenciário em Caixa R$ 219.125.297,75, sendo: Receita R$ 5.048.765,95; e Despesa R$
1.943.562,89; Total Taxa Administrativa em Caixa R$ 2.866.529,64, sendo: Receita de R$ 214.860,79 e Despesa R$ 108.728,82. Variação
negativa dos investimentos de R$ 37.448,31 Os conselheiros deliberaram pela aprovação do Balancete de julho de 2023. Em continuidade,
Silvane falou sobre o Pró-Gestão, que finalizou a parte documental, cujo envio foi online, no sistema da Tótum. Disse também que elaborou a
cartilha aos segurados da PREVISCAM, disponibilizada no site, repassada à Gerência de Recursos Humanos do Município e divulgada via
WhatsApp para os servidores; assim como informou que ficou de verificar quando o auditor virá presencialmente. Silvane falou também sobre
o constante estímulo para participação nos cursos gratuitos do TC e EVG, assim como do 21º Congresso Previdenciário da APEPREV a ser
realizado em Curitiba/PR nos dias 20 a 22 de setembro de 2023, sobre os últimos detalhes quanto à estadia, empenhos e distribuição de
passageiros nos veículos. Nada mais havendo a tratar, a presidente do Conselho de Administração, declarou encerrada a reunião às nove horas
e dezoito minutos e, eu, Luiz Fernando Vila Nova, conselheiro administrativo, representante da câmara, lavrei a presente ata que após lida e
aprovada, será assinada por mim e demais conselheiros.
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:
LOURDES GADOTTI DE CAMPOS ______________________________________________________________________________________
HELENI DOS SANTOS FERREIRA ______________________________________________________________________________________
JOSMAR DE CAMPOS GONÇALVES ____________________________________________________________________________________
MARLON DEL CANALE ______________________________________________________________________________________________
JOSIANE FLORES MUNIS DA SILVA____________________________________________________________________________________
ALINE CRISTINA AMBRÓSIO __________________________________________________________________________________________
LUIZ FERNANDO VILA NOVA __________________________________________________________________________________________
PEDRO ROGÉRIO VICTOR ____________________________________________________________________________________________
ADRIANA BORGES DE ARAUJO SMAHA _________________________________________________________________________________
MARIA JOSÉ PEREIRA DA SILVA ______________________________________________________________________________________
SILVANE BOTTEGA _________________________________________________________________________________________________
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR ___________________________________________________________________________________
CONSELHO FISCAL:
ADAIL JOÃO DOS SANTOS ___________________________________________________________________________________________
MARGARETE ALVES GIRALDI _________________________________________________________________________________________
CLAUDIO TELES LIMA _______________________________________________________________________________________________
CESAR DE SOUZA ERTEL_____________________________________________________________________________________________
MARIA CLARA BARROSO BUENO ______________________________________________________________________________________
MARIA APª RODRIGUES DA SILVA MONTEIRO ___________________________________________________________________________
ELIAS DA SILVA ___________________________________________________________________________________________________
RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA _________________________________________________________________________________________
SERGIO LUÍS VIEIRA ________________________________________________________________________________________________
TIAGO MARTINS DA SILVA ___________________________________________________________________________________________
SILVANE BOTTEGA _________________________________________________________________________________________________
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR ___________________________________________________________________________________